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Z OBVODU

Jednalo se o pyramidový turnaj 
podle pravidel kickboxu K1, kde jsou 
povoleny veškeré údery v postoji 
s kolenem na hlavu bez klinče. Jed-
ná se o plnokontaktní disciplínu boje 
v postoji. Zápasy se odehrávaly v kle-
ci. Náročné byly hlavně v tom, že když 
bojovník postoupil do půl hodiny, ná-
sledoval další zápas.

„Za Como-3 gym z Vítkovic jeli bo-
jovat právě Olga Kvaiserová a Franti-
šek Kludský. Olga bojovala ve váze 55 
kg a Franta ve váze 65 kg,“ popisuje 
průběh zápasů trenér Martin Vaňka. 
„Jako první bojoval František, tomu 
vyšel volný los. Další zápas, soupeř 
se vysílením pozvracel a náš bojovník 
postoupil do fi nále. V zápase o opasek 
mistra světa WFMC dostal František 
tvrdého soupeře, zápas skončil remí-
zou. To znamenalo, že zvítězí ten, kdo 
vyhraje v extra kole. To už František 
svého soupeře zdemoloval, zvítězil 
na body a stal se mistrem světa v K1,“ 
líčí nadšený trenér a hned pokraču-
je: „V kleci následně bojovala Olga 

Dva mistři světa 

v jednom vítkovickém klubu

Mistr světa František Kludský.
 Foto: archiv Como-3 gym

 Kvaiserová. Ta v prvním zápase pora-
zila na body Thajku boxující za Belgii. 
Ve druhém zápase narazila na bojov-
nici z Francie. Byla to tvrdá a těsná 
bit va a Olga zvítězila na body. Po 
zápase byla velmi vyčerpaná, přitom 
ji ve fi nále čekala neskutečně tvrdá 
zápasnice z Holandska. Byl to souboj 
silné vůle. Zápasnice stály uprostřed 
ringu, rozdávaly si tvrdé údery a kopy. 
Bylo to, kdo s koho. Nakonec se jako 
tvrdší, přesnější a s větší chutí po ví-
tězství ukázala být Olga Kvaiserová,“ 
popisuje Martin Vaňka druhý vítězný 
zápas a poznamenává, že ve pro-
spěch obou vítkovických zápasníků 
hrálo to, že jsou zvyklí bojovat v tvrd-
ších pravidlech Muaythai.

Como-3 gym patří mezi nejúspěš-
nější kluby, a jako jediný na severu 
Moravy dokázal přivézt tituly mistrů 
světa. Za Como-3 gym je získali Jakub 
Gazdík, Václav Sivák, dvakrát Karolína 
Klusová, Dominik Tábor a aktuální mi-
stři světa Olga Kvaiserová a František 
Kludský. -red-

Zazimování

Arcibiskup 

zdomácněl
Ve čtvrtek 5. prosince uplyne rok od 
okamžiku, kdy byla u kostela sv. Pavla 
slavnostně odhalena busta arcibisku-
pa Rudolfa Jana Habsburského, zakla-
datele Rudolfovy hutě, předchůdkyně 
Vítkovických železáren. Je vidět, že 
arcibiskupu Rudolfovi to na Mírovém 
náměstí svědčí.

Finiš další 

části střechy
V druhé polovině října fi nišovala re-
konstrukce střechy na jedné z věží 
kostela sv. Pavla na Mírovém náměstí.

Como-3 gym, sportovní klub bojových sportů se sídlem ve Vítkovicích, má 
za sebou fantastický úspěch! Z ultimátního mistrovství světa WFMC, který se 
pod hlavičkou světové organizace ISKA uskutečnil v německém Frankfurtu, 
přivezli borci klubu dva tituly mistrů světa v kickboxu! Blahopřejeme šampio-
nům Olze Kvaiserové a Františkovi Kludskému!

Mistryně světa v kickboxu 
Olga Kvaiserová.

Než se o slovo přihlásily mrazíky, kaš-
ny na území obvodu byly zazimovány.

Text a foto ve sloupci: -gl-
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Vážení občané 
obvodu, čtenáři 
zpravodaje, bla-
hopřeji dvěma 
vy nikajícím spor-
tovcům z vítko-
vického klubu 
Como-3 gym, 
kteří se stali mistry světa v kick-
boxu! Olga Kvaiserová a Franti-
šek Kludský, jimž patří respekt 
nás všech, dokázali, že sport ve 
Vítkovicích je opravdu na vysoké 
úrovni! Zároveň jim oběma děkuji 
i za skvělou reprezentaci Vítkovic, 
lepší reklamu si náš obvod nemů-
že přát!

O stejně špičkovou kvalitu se 
snažíme v mnoha oblastech vít-
kovického života. Jednou z nich 
je i školství, kde se nám daří do-
sahovat velmi dobrých výsledků. 
O projektu na ambiciózní roz-
šíření školního areálu v ulici Ša-
lounově jsem se zmiňoval už ně-
kolikrát, o úspěšném dokončení 
dvou etap rekonstrukce budovy 
Mateřské školy Prokopa Velikého 
informujeme v tomto zpravodaji. 
A pokračujeme dál. Máme už při-
pravenu projektovou dokumenta-
ci na rekonstrukci mateřinky v Er-
benově ulici, která by s fi nanční 
podporou ze strany města měla 
být zahájena v příštím roce, a jed-
náme o speciálním vzdělávacím 
programu, jenž dá vítkovickému 
školství netušené rozměry a mož-
nosti. Víc prozradíme v následují-
cích vydáních.

O tom, že opravdu nezahálíme, 
svědčí také množství rozmani-
tých investičních akcí, které byly 
buď nedávno dokončeny, zdařile 
fi nišují, nebo jsou ve fázi přípravy. 
Dokud nám počasí dovolí, chce-
me toho letos ještě stihnout co 
nejvíc. V ulici Obránců míru je ho-
tov jeden z chodníků, teď budeme 
pokračovat na protější straně ces-
ty. A pouštíme se i do chodníků 
v ulicích Výstavní a Okružní. Ale 
„nedržíme se jen při zemi“. O tom 
svědčí rekonstrukce a zateplení 
střech v ulici Rudné č. 56 a 58.

Vážení spoluobčané, přeji vám 
klidný závěr roku, do jehož po-
sledních dvou měsíců společně 
vstupujeme! 

Richard Čermák, starosta 
městského obvodu Vítkovice

EDITORIAL

Policisté upozorňují návštěvníky hřbi-
tovů, aby v průběhu uklízení a zdobení 
hrobů v období Dušiček byli obezřet-
ní a vnímaví a aby věnovali pozor-
nost svým osobním věcem. „I letos se 
policie v okolí pohřebišť a přilehlých 
parkovišť zaměří na osoby páchající 
trestnou činnost. Žádáme však o sou-
činnost – mějte své věci stále na očích 
a nedávejte pachatelům šanci,“ upo-
zorňuje Lenka Stočes Hubertová z od-
dělení prevence Krajského ředitelství 
policie Moravskoslezského kraje. 

Zároveň oslovuje řidiče a apeluje na 
to, aby byli při jízdě obezřetní, ohle-
duplní a trpěliví a aby parkovali pouze 

na místech k tomu určených. „Také ři-
diči by ve vozidlech neměli nechávat 
své věci, které přitahují pozornost lidí 
s nekalými úmysly. Těm stačí k vykra-
dení auta doslova pár sekund,“ nabá-
dá k nepodceňování nebezpečí. 

Poslední upozornění se týká těch, 
kteří se na hřbitovy vydávají pěšky. 
„Buďte vidět! V listopadu se brzy stmí-
vá, proto chodcům doporučujeme, 
aby si na pohyblivé části těla, ideálně 
nad zápěstí a kotník, připevnili refl ex-
ní prvky, které na ně upozorní řidiče,“ 
přidává Lenka Stočes Hubertová další 
tip, jak nejen v období Památky ze-
snulých dbát o své bezpečí. -red-

Chodníky na hřbitově
Omlouváme se návštěvníkům vítko-
vického hřbitova, kteří se v období 
Památky zesnulých vydají za svými 
zesnulými. Přestože na rekonstrukci 
chodníků protkávajících pohřebiště 
pracujeme opravdu intenzivně, kvůli 
nečekaným potížím s kanalizací ne-
bylo v našich časových možnostech 
je všechny do konce října pokrýt 
dlažbou. Uděláme však maximum pro 
to, aby bylo možné přecházet ales-
poň po plochách zpevněných štěr-
kem. Omlouváme se za  komplikace 
a  prosíme o trpělivost a nadhled. 

Buďte obezřetní a dbejte na svou 
bezpečnost.

Věříme, že i tak oceníte, že se nám 
toho na vítkovickém hřbitově podařilo 
zlepšit už hodně – nová smuteční síň, 
nové ploty, zrenovované brány, navý-
šený počet kolumbárií, včetně mnoha 
metrů už dokončených chodníků. Bu-
dujeme moderní a opravdu důstojné 
místo posledního odpočinku. A právě 
teď jsme v cílové rovince, která zatím, 
bohužel, není pokrytá dlažbou, pouze 
štěrkem. Odpusťte nám to!

Vedení obvodu

Dušičky v zorném poli policie

Ve středu 16. října byly práce na chodnících na hřbitově v plném proudu. 
Foto: -gl-
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Vítkovice chtějí spolupracovat a řešit problémy
Jedním z prioritních cílů Rady městského obvodu Vítkovi-
ce je rozvoj veřejných prostranství určených k odpočinku 
a trávení volného času, a to s důrazem na pořádek, čistotu 
a bezpečí. I proto se v pondělí 7. října zástupci obvodu 
znovu sešli s představiteli Charity Ostrava, Potravinové 
banky Ostrava a Městské policie Ostrava. 

„Cílem jednání bylo posílit vzájem nou spolupráci a na-
lézt společná  řešení. Chceme se soustředit na pre  venci 
a začít co nejvíc snižovat negativní vliv lidí bez domova 
a nepřizpůsobivých osob nejen na život ve Vítkovicích, 
ale také na vnímání obvodu ostatními obyvateli Ostravy 

a  návštěvníky města,“ říká starosta obvodu Richard Čer-
mák. A upřesňuje, že na schůzce byly probírány zejména 
možnosti prvotního podchycení nežádoucích jevů a pro-
pojení aktivit jednotlivých subjektů zastoupených na jed-
nání. „Uvědomujeme si nezbytnou součinnost orgánů sa-
mosprávy, policie a nestátních neziskových organizací,“ 
zdůraznil místostarosta Petr Menšík.

V průběhu schůzky zástupci Vítko vic připomněli i velmi 
dobré zkušenosti, které má vedení obvodu ze spolupráce 
s Charitou Ostrava na projektu Stravenka.

 -gl-

Můžete pomoci při zajištění bezpečnější 

Ostravy

V září spustili ostravští strážníci na ZŠ Šalounově a ZŠ Ha-
lasově nový preventivní pilotní projekt s názvem Se stráž-
níky si vím rady, jenž je zacílen zejména na žáky 2. tříd 
základních škol, které navštěvují děti ze sociálně vylouče-
ných lokalit a děti sociálně znevýhodněné. 

Projekt je rozložen do tří částí. Při prvním setkání stráž-
níci-preventisté s dětmi formou interaktivní prezentace 
proberou deset předem připravených tematických okru-
hů, k nimž patří například nakládání s odpady, jak se za-
chovat při nálezu použité injekční stříkačky, proč pravidel-
ně chodit do školy, proč nekouřit, neničit cizí věci nebo 

nelhat. Během druhého setkání se žáky všechna témata 
zopakují, děti poté pracují v malých skupinkách a věnují se 
jednomu z probraných témat. Vymyslí k němu svůj vlastní 
příběh a poté si vlastnoručně vyrobí loutky, s nimiž sehrají 
divadelní představení.

Při závěrečné schůzce strážníci s dětmi všechna témata 
opět zopakují a za jejich aktivní přístup je odmění drobný-
mi dárky, které jim budou probraná témata připomínat.

Projekt je podpořen z dotace statutárního města Ostra-
vy.

Foto a text: Jindřich Machů, MPO

Město Ostrava v průběhu října a listopadu uskuteční online 
mapování pocitu bezpečí Ostravanů i lidí, kteří v Ostravě 
dlouhodobě pobývají, pracují nebo studují. Průzkum spo-
lečně s městem připravil tým odborníků Univerzity Palac-
kého v Olomouci. Výsledky budou využity při plánování 
opatření ke zvýšení bezpečnosti v Ostravě. Výzkumu se 
může zúčastnit kdokoliv od 15 let věku.

Cílem průzkumu je zjistit, nakolik se lidé v Ostravě cítí 
bezpečně, která místa se jeví jako problémová a porovnat 
tyto výsledky se záznamy Policie ČR (tzv. evidovanou kri-
minalitou). Pro magistrát analýza poslouží jako podklad 
k plánování aktivit v oblasti prevence kriminality. Výsledky 
budou zpracovány formou map a doporučení pro měs-
to. Analýza naváže a porovná výsledky výzkumu z roku 
2018. 

Každý účastník průzkumu jednoduše označí na mapě 
města místo, ke kterému se chce vyjádřit. Poté vybere 
z připravených bodů důvody, kdy a proč se na daném mís-
tě necítí bezpečně. Druhá část dotazníku obsahuje otázky 
na vnímání situace ve městě a v blízkosti bydliště. Délka 
vyplňování dotazníku závisí na každém respondentovi – 
záleží na tom, kolik míst se rozhodne označit a jak podrob-
ně se vyjádří. 

Popis každého místa zabere pár minut. Je k dispozici 
na webové adrese: www.pocitovemapy.cz/bezpecnost-
ostrava-2024

Gabriela Pokorná,
tisková mluvčí, 

Magistrát města Ostravy

Strážníci se věnují dětem
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Vážení občané, 
příznivci Vítko-
vic, sousedé, dě-
kuji všem, kte-
ří se pustili do 
úklidu listí kolem 
svých domovů 
a pomáhají nám 
Vítkovice udržovat v co největším 
pořádku. Nikdy se netajím tím, že 
udržování čistoty na území naše-
ho obvodu je vpravdě sisyfovská 
práce, kterou děláme stále znovu 
a znovu, nikdy nekončí. 

Kromě úklidu odpadků na chod-
nících a komunikacích, které tak 
štědře rozhazují nejen návštěvníci 
Vítkovic, ale bohužel i mnozí míst-
ní, a kromě úklidu pestrobarevné 
listopadové nadílky se už delší 
dobu věnujeme také odklízení ne-
legálních stanovišť vybudovaných 
lidmi bez domova, jimž se na úze-
mí našeho obvodu zalíbilo a sta-
vějí si zde své provizorní příbytky. 
Ty jsou bohužel nejen nevzhledné 
a nelibě páchnoucí, ale také jsou 
zdrojem nebezpečných infekcí 
a parazitů. Proto nemůžeme do-
volit, aby tu zůstávaly. Jejich tvůr-
cům neustále navrhujeme, aby 
se obrátili na Armádu spásy ČR 
nebo na Charitu Ostrava, kde na-
jdou střechu nad hlavou. Pomoc 
je na dosah, stačí jen chtít. 

Právě ze zkušeností daných 
dlouhodobou výbornou spolu-
prací s Charitou Ostrava víme, že 
při troše snahy mohou lidé bez 
domova prospět sobě i okolí. Náš 
společný projekt Stravenka je do-
konce natolik úspěšný, že uvažu-
jeme o prohloubení spolupráce 
a využití většího počtu klientů 
Charity Ostrava při úklidu v uli-
cích obvodu. 

Ale podzim není jen o uklízení. 
Do konce října bylo třeba zazi-
movat veřejné hřiště v Halasově 
ulici i všechny fontány na území 
obvodu, zkontrolovat stroje zimní 
údržby, navézt novou várku posy-
pové soli, vyznačit místa pro stán-
ky před vítkovickým hřbitovem, 
jichž by před letošními Dušičkami 
mělo být k dispozici na pět desí-
tek, a tak dále, a tak dále. Nenudí-
me se. A myslím, že ani vy ne.

Přeji vám slunečný podzim!
Petr Menšík, místostarosta 

městského obvodu Vítkovice

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Dušičková, nebo – chcete-li – halloweenská atmosféra je tady. Z listopadové 
mlhy sem tam vystupují obrysy staveb z režného zdiva a člověk si chvílemi 
připadá jako v Londýně, v dobách, kdy v jeho ulicích vraždil Jack Rozparovač… 
Je tak krásné se bát! Text a foto: -gl-

Památka zesnulých je tu
Už od poloviny října se před vítko-
vickým hřbitovem začaly objevovat 
stánky s květinami a doplňky, které 
mohou potřebovat všichni, kteří v ob-
dobí Památky zesnulých chtějí zajít 
k rodinným hrobům. „V ulici Na Ob-
vodu, v bezprostřední blízkosti boč-
ního vstupu na hřbitov, je k dispozici 
také poměrně rozhlehlé parkoviště,“ 
doporučuje místostarosta Petr Men-
šík a nabádá, aby lidé neparkovali 
v místech, která k tomu nejsou urče-
na. „O bezpečnost nejen na hřbitově 
budou dbát strážci zákona, špatně 
parkujícím řidičům tedy hrozí poku-
ty,“ varuje místostarosta a upozorňuje 
i na to, že od pátku 1. listopadu bude 
už tradičně změněna doba provozu 

vítkovického hřbitova. Ten bude pro 
veřejnost otevřen od 8 do 18 hodin, 
a to až do 30. dubna příštího roku. 

Text a foto: -gl-

Nahlédněte do smuteční síně
V sobotu 2. listopadu bude možné prohlédnout si od 9 hodin do 13 hodin no-
vou smuteční síň na vítkovickém hřbitově. Komentovanou prohlídku zajistí Po-
hřební služba Apolon idea, s. r. o.  -gl-

Foto: archiv obvodu

Dušičková atmosféra
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NOVÁ GENERACE

Mateřská škola Prokopa Velikého se z provizorních pro-
stor v Ocelářské ulici, které využívala v průběhu rekon-
strukce své domovské budovy, vrátila zpět v druhé po-
lovině srpna. A děti do nově dispozičně vyřešeného 
interiéru poprvé vstoupily 2. září. Nutno říct, že vzdušný 
a účelně rozdělený prostor, který mnohem lépe vyhovuje 
potřebám školky, si užívají všichni – vyučující, mrňousci 
i jejich rodiče.

„Je skvělé, že naši svěřenci už nemusejí chodit na  toaletu 
přes chodbu, kde musela paní školnice hlídat, aby někte-
ré z dětí ze zvědavosti, nebo omylem neopustilo budovu. 
Nyní vedou vchody do sociálních zařízení přímo ze tříd. 

Úžasná je i velká místnost pro 24 dětí, která vznikla spo-
jením dvou menších tříd. I díky přesunutí mé kanceláře se 
tak povedlo vytvořit velice příjemný a dostatečně velký 
prostor,“ představuje všechny změny ředitelka Ema Hýžo-
vá, kterou potěšilo, že se v průběhu rekonstrukce poda-
řilo s projektantem dohodnout i zrušení předsíňky u ša-
ten. „Díky tomu vznikla prosvětlená, a hlavně prostorná 
šatna. Nadšení jsou hlavně rodiče, jímž se líbí, že už se 
při příchodu do školky nemusejí tísnit v malé místnůstce,“ 
usmívá se Ema Hýžová a upozorňuje na nejrůznější detaily. 
Například na to, že v interiéru byly vyměněny dveře, tak-
že nyní odpovídají historickému duchu objektu a doplňují 
původní kazetové dveře, které ve školce zůstaly. „Obě fáze 
rekonstrukce, během nichž byla kromě interiéru zrekon-
struována také střecha, byly provedeny s úzké spolupráci 
s památkáři. Jejich představám například vůbec neodpo-
vídala světlá střecha, s níž se počítalo v původním projek-
tu, proto bylo třeba pár dnů čekat na krytinu novou, tma-
vou,“ věnuje pozornost druhé fázi investiční akce, která 
byla ukončena 30. září. „Když jsme se sem o prázdninách 
stěhovali, tato etapa ještě nebyla dokončena, ale to vůbec 
nevadilo,“ konstatuje ředitelka mateřské školy a podotý-
ká, že rekonstrukce střechy fi nišovala těsně před trvalými 
dešti, které vedly k záplavám. „Díky tomu to této budovy 
nezateklo. Ale potížím jsme se nevyhnuli jinde. V budo-
vě v Kořenského ulici je spodní voda čerpána čerpadlem, 
měli jsme strach, aby se nepokazilo, nebo nebyla vypnuta 
elektřina, ale naště stí se nic z toho nestalo. Jen do provoz-
ních místností zateklo střechou. Tento problém by měla 
vyřešit její jarní oprava. Do rekonstrukce vkládáme naděje 
i v budově v Erbenově ulici. Školka v ulici Obránců míru 
už novou střechu má, dovnitř se dostala jen trocha vody 
okýnkem na vstupních dveřích,“ vrací se Ema Hýžová do 
poloviny září. Ale povodně jsou už naště stí za námi. Teď 
už je třeba myslet na příjemnější témata. Třeba na miku-
lášskou nadílku… Víte, že děti ve vítkovických školkách už 
trénují na vystoupení, které bývá pravidelně odměněno 
bouřlivým potleskem?

Text a foto: Lenka Gulašiová

Školka jako nová

Prostornou šatnu kladně hodnotí zejména rodiče dětí.
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Foto: Jan Vlček

Vítkovickou radnici v sobotu 28. září doslova prozářila 
spousta lásky a pozitivní energie. Opět jsme totiž vítali 
nové občánky. 

„Jsem moc rád, že jsem mohl v našem obvodu uvítat no-
vou vítkovickou generaci, která je symbolem naděje a pří-
slibem pokračování historie i současnosti Vítkovic,“ vrací 
se k příjemným okamžikům místostarosta Petr Menšík, 
jenž mrňousky v doprovodu rodičů, prarodičů a dalších 

blízkých přivítal společně s matrikářkou Milenou Pacne-
rovou.

Slavnostní atmosféru setkání umocnilo vystoupení dětí 
ze ZUŠ Ostrava-Vítkovice pod vedením pedagoga Adama 
Grygara, poté rodiče nových vítkovických občánků pře-
vzali z rukou místostarosty Petra Menšíka upomínky na 
tento výjimečný okamžik a podepsali se do pamětní knihy 
narození. -gl-

Buďte mezi námi vítáni, naši nejmenší!
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Draví ptáci na zahradě školky
Ve čtvrtek 26. září se děti z MŠ Obránců míru spolu se 
svými kamarády z ostatních vítkovických mateřských škol 
zúčastnily zajímavé akce. Jednalo se o ukázku práce so-
kolníků na zahradě mateřinky v ulici Kořenského. 

Dva zkušení sokolníci přivezli ve speciálně upraveném 
autě své opeřené svěřence a postupně je předváděli dě-
tem. Ty si tak mohly prohlédnout velké i menší dravce, do-
zvěděly se mnoho nového o způsobu jejich života, o tom, 
čím se vlastně živí a jak loví kořist. Všechny informace byly 
sokolníkem podány velice vtipně a poutavě. 

Děti zblízka poznaly na-
příklad výra velkého, sovu 
pálenou, supa a další drav-
ce, dokonce i orla bělohla-
vého. Také pozorovaly ptáky v letu a sokolník pak před-
váděl, jak dokáže dravce přilákat, aby si mu sedl na ruku. 
Děti si tak dokonce mohly některé druhy pohladit a zjistit, 
jak hebké je jejich peří na dotek. Sokolníci byli nakonec 
odměněni velkým potleskem a děti odcházely spokojené 
a plné dojmů z nevšedních zážitků. MŠ Obránců míru

Malý řemeslník 
Sotva jsme zahájili nový školní rok, hned nato našim dětem 
začal zajímavý projekt Malý řemeslník, který je určen pro 
předškoláky. Kurz trval pět po sobě jdoucích úterků, kdy 
výborní a trpěliví lektoři naučili děti, co je to svěrák, jak se 
pracuje s kladívkem, vrtačkou, pilkou a dalším řemeslným 
nářadím. Děti si mohly vyzkoušet spoustu praktických čin-
ností, které je velmi bavily. Každý malý řemeslník dostal své 
pracovní místo i pracovní vestu a mohl se dát do tvoření. 
Největší odměnou byla vlastnoručně vyrobená hračka, kte-
rá teď každému tvůrci dělá radost doma v pokojíčku. Děti 
si stihly vyrobit udičku, loď, formuli, robota a letadlo. 

Jsme velmi rádi, že se naše školky mohly tohoto progra-
mu zúčastnit. Proto bychom chtěly velmi poděkovat obci, 
která nám ve spolupráci s DOV tento kurz zajistila. 

Za MŠ Kořenského Michaela Richterová 

Světový turnaj 

v parahokeji
Ve dnech 7. až 13. října se v Ostravar Aréně uskutečnil svě-
tový turnaj v parahokeji. Tato prestižní sportovní událost 
sem přivedla nejlepší týmy světa a nabídla žákům Základ-

ní školy Šalounova jedi-
nečnou příležitost sledo-
vat hru parahokejistů na 
nejvyšší úrovni.

Naši žáci druhého stup-
ně dostali možnost pod-
pořit parahokejisty přímo 
z tribuny. Ve čtvrtek 10. říj-
na se společně vydali fan-
dit při zápase mezi týmy 
USA a Itálie. Atmosféra 
byla úžasná a plná napě-
tí, jak se oba týmy snažily 
získat výhodu na ledě.

Žáci si nejen užili spor-
tovní zážitek, ale také 
měli možnost vidět, jak 
parahokejisté překonávají 
překážky a inspirují ostat-

ní svým nasazením a odhodláním. Tento zážitek jim ukázal, 
že sport není jen o fyzických schopnostech, ale také o síle 
vůle a týmovém duchu.

Lenka Adámková

Se strážníky si vím 

rady 
Městská policie 
Ostrava navštívi-
la žáky druhého 
ročníku ZŠ Šalou-
nova s preventiv-
ním projektem Se 
strážníky si vím 
rady 2024, který 
je určen žákům 
z vyloučených lo-
kalit celého měs-
ta. Projekt je realizovaný za podpory města Ostravy.

První setkání bylo věnováno sociálně patologickým je-
vům v několika tematických okruzích, například třídění 
odpadu, školní do cházce, kouření atd. Při druhé návště-
vě si děti samy tvořily loutky, se kterými sehrály divadelní 
představení s probíranou tematikou. 

Při závěrečném setkání 3. října si žáci nabyté vědomosti 
zopakovali, obdrželi drobné odměny, diplom a propagač-
ní materiály. Pro lepší porozumění a navázání pozitivních 
vztahů byli kromě zástupců MP Ostrava přítomni také asi-
stenti prevence kriminality. Závěrečné setkání bylo zdoku-
mentováno a bude nabídnuto médiím. 

Božena Zezulková, ZŠ Šalounova

Foto na straně: archivy škol
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Na dopravním hřišti
Třída 5. A se 7. října zúčastnila výuky na dopravním hřišti. 
Nejprve proběhla praktická výuka, kde se žáci projeli na 
kole, či koloběžce. Poté výuka pokračovala ve třídě formou 
zábavných videí a interaktivity (jak se chová cyklista na 
silnici, povinná výbava, řešení křižovatek apod.). V závěru 
došlo na znalostní test, který ale nedopadl podle představ 
žáků. Věříme, že se jim to na jaře povede lépe.

Poznáváme vesmír!
Ve středu 9. října se osmáci, deváťáci a vybraní žáci šes-
tých tříd Základní školy Šalounova zúčastnili programu 
Poznáváme vesmír! Workshop byl realizován v planetáriu 
v rámci Talent City. Akci pořádalo statutární město Ostra-
va. 

Žáci si mohli projít expozice Na oběžnou dráhu, Za svět-
lem, K planetám a Do hlubin Země. Obdrželi pracovní list 
a na jednotlivých panelech planetária vyhledávali odpo-
vědi. Správnost pak kontrolovali ve spolupráci s mluvícím 
humanoidem Engie a paní lektorkou. Dětem se toto dopo-
ledne velmi líbilo, a navíc se o vesmíru dozvěděly mnoho 
nového. 

Robohrátky bavily
Talent City 2024 v Ostravě letos přináší jednu z nejoblíbe-
nějších akcí pro mladé technické nadšence – Robohrátky 
s Ozoboty a Sphero koulemi. Tato událost, pořádaná Vě-
deckou knihovnou Ostrava, je zaměřena na děti a mládež, 
spojuje zábavu s technickým vzděláváním a umožňuje 
mladým tvůrcům experimentovat s programováním a ro-
botikou ve formátu hravého a interaktivního workshopu.

Hlavními hvězdami letošních Robohrátek jsou Ozoboti 
a Sphero koule – dva oblíbené nástroje pro výuku progra-
mování, které žáky inspirují k objevování světa robotiky. 
Ozoboti jsou malí roboti, kteří dokážou následovat barev-
né kódy a programování pomocí jednoduchých vizuálních 
příkazů. Děti tak mohou na papíře kreslit barevné cesty, 
po nichž Ozoboti jezdí.

Programovatelné robotické Sphero koule přinášejí dy-
namiku a pohyb – jsou navrženy tak, aby mohly být ovlá-
dány prostřednictvím aplikací. Děti mohou vytvářet různé 
dráhy, závody, a dokonce překonávat překážky, což je zá-
bavný a efektivní způsob, jak se naučit principy robotiky 
a automatizace.

Letošní Talent City Ostrava se snaží prostřednictvím Ro-
bohrátek ukázat, že technologie nejsou jen pro odborníky, 
ale že mohou být přístupné a zábavné i pro ty nejmenší.

Řemeslo má zlaté 

dno

Žáci 9. tříd ZŠ Šalounova se 8. října zúčastnili akce s ná-
zvem Řemeslo má zlaté dno, kde měli možnost si zasou-
těžit a změřit své síly v různých disciplínách, či řemeslech 
vždy zaměřených na určitý obor prezentované střední 
školy. Mohli nahlédnout do života středních škol a získat 
spoustu cenných informací k výběru budoucího studia. 

Texty a snímky na straně: ZŠ Šalounova

Akce žákům ukázala, že řemeslo je velmi důležité a po-
třebné a v dnešní době, kdy je řemeslníků nedostatek, má 
opravdu zlaté dno.
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Setkávání pečujících o lidi 

s demencí

Bezplatná setká-
ní pečujících se 
uskuteční v ter-
mínech 19. listo-

padu a 17. prosince od 16 do 18 hodin. 
Kontakt: Charita Ostrava, Kořenského 
1323/17, Ostrava-Vítkovice, M. Kr hu-
tová, e-mail: martina.krhutova@ostra-
va.charita.cz, mobil: 733 676 692.

Jak pečovat o nemocné doma

Další bezplatné semináře s názvem 
Jak pečovat o nemocného člověka 
v domácím prostředí se uskuteční 
21. listopadu a 12. prosince od 14 do 
17 hodin v budově Hospice sv. Lukáše, 
Charvátská 785/8, Ostrava-Výškovice, 
nebo je možné domluvit individuální 
konzultaci. Kontakt: Charita Ostrava – 
Charitní hospicová poradna, Alexan-
dra Čubová, 731 534 002, e-mail: hos-
picova.poradna@ostrava.charita.cz.

Stále jsem to já 

Charitní středisko Gabriel – komunit-
ní centrum pro seniory nabízí lidem, 
jimž byla diagnostikována Alzheime-
rova choroba, nebo jiná forma de-
mence, bezplatnou aktivitu s názvem 
Stále jsem to já, a to každou středu 
v době od 10 do 12 hodin a od 13 do 
15 hodin. Lze dohodnout individuál-
ní termín. Kontakt: Charitní středisko 
Gabriel – komunitní centrum pro se-
niory, Čujkovova 3165/40a, Ostrava-
Zábřeh, tel.: 739 323 933, 731 131 951, 
e-mail: gabriel@ostrava.charita.cz

Bezplatná poradna 

Poradna Charity Ostrava poskytuje 
odborné sociálně-právní poradenství. 
Služby jsou anonymní a bezplatné, 
určené lidem starším 18 let. Konzul-
tace jsou poskytovány telefonicky, 
e-mailem, nebo osobně. Po domluvě 
je možná návštěva i u klientů doma 
(např. zdravotní důvody). Kontakt: 
Poradna Charity Ostrava, Jeremenko-
va 154/8, Ostrava-Vítkovice, tel.: 599 
526 906, 731 625 767, e-mail: porad-
na@ostrava.charita.cz

www.ostrava.charita.cz

POMOC, PODPORA

Odborná konference Sluníčkové dny 
v Ostravě, která se konala ve dnech 
12. a 13. září, představila moderní 
technologie v sociálních službách 
a zdravotnictví.

S novinkami v těchto oblastech se 
přišlo seznámit přes 150 účastníků. 
Odborným garantem 2. ročníku kon-
ference Sluníčkové dny byl Domov 
Sluníčko Ostrava-Vítkovice, který 
účastníkům umožnil během dne ote-
vřených dveří ve svém pobytovém 
zařízení pro seniory nahlédnout do 
pokojů, společenské místnosti, účast-
nit se aktivit klientů, nebo zjistit, jak 
podat žádost o umístění. 

Impulsem pro organizaci odborné 
konference z oblasti sociálních služeb 
byl nápad managementu Domova 
Sluníčko. „Práce v sociálních službách 
je časově velmi náročná a na cesto-
vání za vzděláváním bývá i vzhledem 

Rodinný den v Magnolii

V Domově Magnolie se ve čtvrtek 
5. září uskutečnil rodinný den, v je-
hož úvodu ředitelka Andrea Gibejo-
vá představila videoklip, který byl 
v Magnolii natáčen skoro celý minulý 
rok. Pak už se slova a činů ujali Klauni 
na volné noze, o občerstvení se  starali 

zaměstnanci domova a také Mental 
Café, k poslechu hrál Heppy Kvar-
tet. A nemohl chybět ani fotokoutek. 
Akce byla velice povedená. Všem dě-
kujeme za účast a za rok se budeme 
opět těšit.

Text a foto: Domov Magnolie

k počtu zaměstnanců v jednotlivých 
zařízeních organizačně dost složité. 
Jelikož většina konferencí probíhá 
v okolí hlavního města, rozhodli jsme 
se zorganizovat podobnou akci také 
pro pracovníky v sociálních službách 
v našem regionu,“ uvádí ředitel Do-
mova Sluníčko Marek Tejzr a dodává, 
že další ročník se uskuteční ve dnech 
11. a 12. září 2025.

Tereza Dvořáková
Foto: archiv Domova Sluníčko

Sluníčkové dny
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VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Sauny

Moderní sauny nabízejí dokonalé pro-
středí pro odpočinek a regeneraci. 
Můžete si vybrat ze dvou druhů saun 
– fi nské a infrasauny. Po saunování si 
odpočinete v klidové zóně s ergono-
mickými lehátky a ametystovými vy-
hřívacími podložkami. Součástí kom-
plexu je také šlapací koupel.

Jóga s Martinou

Jóga je vhodná a prospěšná pro kaž-
dého, a to bez ohledu na věk či fy-
zickou kondici. Různé pozice posilují 
všechny svalové skupiny, což zvyšuje 
sílu a stabilitu těla. Pomáhá zvýšit po-
vědomí o těle a zlepšuje držení těla. 
Meditace a dechová cvičení v rámci 
jógy jsou účinné nástroje pro snižo-
vání stresu. Jóga také pomáhá zlep-
šovat psychickou pohodu, schopnost 
soustředění nebo kvalitu spánku.

Skupinová cvičení

Lidské tělo je v mnohých ohledech 
fascinující, proto je třeba se o ně starat 
a udržovat ho v kondici. Zdraví by mělo 
být naší prioritou po celý život. A pro-
to není nikdy pozdě začít se o své tělo 
starat a zlepšit svůj životní styl, ke kte-
rému pravidelný pohyb a cvičení be-
zesporu patří. Díky menším skupinkám 
na vás mají lektoři více času a vy se 

můžete vzájemně motivovat a podpo-
rovat. S Adem můžete vyzkoušet zá-
klady silového tréninku nebo redukční 
cvičení. S Mončou si zpevníte celé tělo 
a zvýšíte vytrvalost.

Posilovna 

Cvičení v posilovně je skvělý způsob, 
jak posílit tělo a zlepšit kondici. Po-
silovna nabízí širokou škálu nových 

Zrelaxujte a zacvičte si s trenéry 

a fyzioterapeuty z Vítkovic
cvičebních strojů a vybavení, které 
umožňují trénovat různé svalové sku-
piny a aspekty fi tness. Bez ohledu 
na to, zda se snažíte zvýšit svalovou 
hmotu, spálit kalorie nebo získat větší 
sílu, posilovna poskytuje prostředí, ve 
kterém můžete svého cíle efektivně 
dosáhnout. Můžete si přijít zacvičit 
individuálně nebo využít služeb tre-
néra Davida a zúčastnit se kruhového 
tréninku nebo si zacvičit přímo s Da-
videm, jako svým osobním trenérem.

Individuální přístup v komorním 
prostředí nově zrekonstruovaného 
oddělení zaručen. Parkovné v areálu 
nemocnice je pro klienty zdarma.
Nemocnice AGEL 
Ostrava-Vítkovice, a. s.
Rehabilitační oddělení, Budova D
Cvičení nebo relaxaci si můžete za-
rezervovat na: https://nemocniceos-
travavitkovice.agel.cz/pracoviste/
oddeleni/rhb/nabidka-oddeleni/ko-
mercni-sluzby.html 

Pokud si chcete zacvičit, relaxovat, uvolnit se a udělat něco pro své zdra-
ví a kondici, můžete využít širokou nabídku služeb rehabilitačního oddělení 
Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice. Nově i bez nutnosti žádanky od lékaře. 
Rehabilitační oddělení prošlo kompletní rekonstrukcí, díky které nabízí svým 
klientům komfort a pohodlí s možností cvičení a relaxace v příjemném a útul-
ném prostředí. Všechna cvičení a tréninky jsou vedeny zkušenými fyziotera-
peuty a trenéry.

Text a foto: Nemocnice AGEL 
Ostrava-Vítkovice, a. s.
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Dne 8. října se žáci ZŠ Šalounova zú-
častnili inspirativního zážitkového dne 
v Bělském lese, který jim přinesl ne-
jen zajímavé poznatky o přírodě, ale 
také cenné životní zkušenosti. Během 
procházky měli možnost poznávat 
krásy lesa a vodních ploch, dozvěděli 
se o zpracování dřeva a dalších pří-
rodních procesech. Program  nabídl 
poutavou kombinaci teoretických in-
formací i praktických ukázek, které 
žáky zaujaly.

Ivana Pěchová, Iveta Chodílková

Pomáhali jsme
Vedení městského obvodu Vítkovi-
ce i zaměstnanci vítkovického úřadu 
se ve spolupráci s organizací ADRA 
v září zapojili do úklidu domů a veřej-
ného prostranství povodněmi zasaže-
ného městského obvodu Nová Ves. 

Foto: archiv městského úřadu

Nahlaste škody 

způsobené povodněmi 
Nejpozději do 5. listopadu mohou 
osoby, jejichž majetek byl zářijový-
mi povodněmi poškozen, nebo o něj 
přišly, vyplnit formulář dostupný na 
webu městského obvodu a zaslat ho 
krizovému manažerovi. Získané infor-
mace budou sloužit Krajskému úřadu 
Moravskoslezského kraje k zmapová-
ní celkových škod vzniklých při zápla-
vách. 

Tato povinnost vyplývá ze zákona 
č. 12/2002 Sb. o státní pomoci při 
obnově území postiženého živelní 
nebo jinou pohromou. Výzva se týká 
jak škod vzniklých na majetku fyzic-
kých osob, tak také osob právnic-
kých. Nahlášení škody se nevztahuje 
na případy, kdy došlo například pou-
ze k zatopení sklepa, odčerpání vody 
a vysušení. -red-

Diamantová 

svatba 
V neděli 13. října obnovili svůj manžel-
ský slib manželé Ludmila a Herbert 
Barovi, kteří tak oslavili 60 let trvání 
svého manželství. 

Byl to významný, slavnostní a krásný 
den, jímž se paní Ludmila a pan Her-
bert rozhodli oslavit svoji diamanto-
vou svatbu na vítkovické radnici, kde 
se sešli se svými přáteli a blízkou rodi-
nou. Tento úžasný den určitě zůstane 
v paměti všech přítomných hostů, ale 
hlavně „diamantových“ manželů. 

V závěru obřadu se všichni po-
depsali do vítkovické pamětní kni-
hy a nádhernou tečku za obřadem 
 plným ště stí a dobré nálady udělala 
jímavá hudba. 

Milena Pacnerová

Zelenější 

a hezčí škola
Žáci Základní školy Šalounova se mo-
hou těšit na ještě zelenější prostředí. 
Díky štědrému daru společnosti OZO 
obdržela škola nové sety tašek na tří-
děný odpad. Tento krok významně 
přispěje k prohloubení ekologických 
aktivit školy a podpoří u žáků pově-
domí o důležitém tématu třídění od-
padu.

Zážitkový den

Nové tašky budou umístěny na 
strategických místech po celé škole 
a umožní tak snadnější a efektivnější 
třídění odpadu. Žáci se budou moci 
aktivně zapojit do péče o životní 
prostředí a přispět k udržitelnější bu-
doucnosti.

Velmi si ceníme spolupráce se spo-
lečností OZO. Nové tašky na tříděný 
odpad jsou pro nás velkým přínosem 
a umožní nám ještě více prohloubit 
naše ekologické aktivity. Chceme, 
aby se naši žáci naučili třídit odpad 
již od útlého věku a aby si uvědomi-
li, jak důležité je chránit naši plane-
tu. Tímto krokem prohloubíme naše 
snahy v plnění plánu enviromentální 
výchovy. Také usilujeme o naplnění 
projektu Zelená škola, který nám po-
může v oblasti sběru a třídění elektro-
odpadu. K tomuto účelu je v budově 
umístěn kontejner, kam už naši žáci 
nosí například použité baterie. 

Dana DaňkováIlustrační foto: Lenka Gulašiová
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Program akcí

PRO DOSPĚLÉ

Beseda se spisovatelem 

Štěpánem Javůrkem

Povídání o knihách, Krušných 
horách a cestování, které se 
uskuteční za fi nanční podpory 
ÚMOb Vítkovice.
21. listopadu | od 17 hodin

Světýlka

Přijďte si vyrobit svou originální 
lucerničku pro kouzelné podzim-
ní večery. Výtvarná dílna pro děti 
i dospělé
25. až 29. listopadu | během 
půjčování

Nosíková

Poznáte, co to voní? Soutěž plná 
vůní pro děti i dospělé.
1. až 29. listopadu | během 
půjčování

Život kolem nás

Výstava fotografi í klientů 
Čtyřlístku – centra pro osoby se 
zdravotním postižením Ostrava. 
Vernisáž se uskuteční v pondělí 
4. listopadu od 15.30 hodin 
a bude doplněna krátkým 
hudebním programem.
4. listopadu až 31. prosince |
během půjčování

PRO DĚTI

Mámo, táto, přečteme si…

Tematická výstavka knih.
1. až 29. listopadu | během 
půjčování

SOVIČKY: 

Kamarád pro medvěda

V lese žije medvěd, který se cítí 
osamělý. A tak se jednoho dne 
rozhodne, že si najde kamaráda… 
Hraní a povídání se stejnojmen-
nou knihou Petra Horáčka.
29. listopadu | 10 až 11 hodin

Lovci perel

Celoroční soutěž pro dětské 
čtenáře knihovny zaměřená 
na četbu a znalost přečtených 
knih.
od 2. ledna | během půjčování

KONTAKT

E-mail: vitkovice@kmo.cz
Tel. č.: 599 522 102 / 599 522 106
www.kmo.cz

PŮJČOVNÍ DOBA

Po: 8 až 17 hodin

Út: 8 až 17 hodin

St: ZAVŘENO

Čt: 8 až 17 hodin

Pá: 8 až 15 hodin

So a Ne: ZAVŘENO

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, 
s příchodem listopadu přichází čas 
rozjímání a vzpomínání na zesnulé. 
Konají se svatomartinské hody, sla-
víme svátek svatého Martina a vy-
chutnáváme si úchvatnou hru barev, 
kterou nám podzim ještě před přícho-
dem zimy nabízí. 

V knihovně bude pro všechny zá-
jemce připravena nová soutěž, která 
tentokrát otestuje čichové buňky – 
úkolem soutěžících bude uhodnout, 
co to voní? Pro pohodovou podzimní 
atmosféru si všichni milovníci výtvar-
ných dílen mohou přijít vyrobit svou 
originální lucerničku.

Chybět nebude nově připravená te-
matická výstavka knih „Mámo, táto, 
přečteme si…“, která bude zaměřena 
na dětskou literaturu. Poslední listo-
padový pátek se nejmenší děti a je-
jich rodiče v klubu Sovičky seznámí 
s medvědem, který byl velmi osamělý, 
a proto se vydal do světa hledat ka-
marády.

Podívejte se na program, akcí je 
opět spousta. Tak neváhejte a přijďte 
za námi!

Přejeme vám pohodový listopad 
a těšíme se na setkání s vámi v kni-
hovně.

Za knihovnu Irena Svobodová

Padá listí…

Ve čtvrtek 21. listopadu přivítáme 
u nás v knihovně úžasného spisova-
tele Štěpána Javůrka. Beseda s auto-
rem se uskuteční díky fi nanční pod-
poře ÚMOb Vítkovice, za což velice 
děkujeme a zároveň si moc vážíme 
vzájemné spolupráce. Srdečně vás 
všechny zveme a věříme, že si bese-
du užijete.

Štěpán Javůrek (*1987) český autor, 
pochází z Ústí nad Labem. Později, 
po studiích, ho život zanesl pod Kruš-
né hory nedaleko Karlových Varů do 
obce Chodov, kde s rodinou a svým 
psem žije, pracuje a tvoří dodnes. 
Tento kraj, a Krušné hory zejména, se 
pro něj stal srdeční záležitostí, a to se 
také odráží v jeho díle.

Irena Svobodová

Beseda se 

spisovatelem
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FOTOREPORTÁŽ

V obřadní síni vítkovické radnice zástupci obvodu ve dnech 24. září a 3. října přivítali jubilanty, kteří v prvním pololetí 
letošního roku oslavili životní výročí. 

V září se role hostitele ujal radní městského obvodu Vítkovice Libor Pavel, v říjnu oslavence slavnostními okamžiky 
provázela místostarostka Margareta Michopulu. Oba jubilantům popřáli hodně zdraví a osobní spokojenosti a poděko-
vali jim za všechno, co pro společnost vykonali. 

Senioři si v příjemné atmosféře a dobré náladě poslechli hudební vystoupení, které ocenili srdečným potleskem, a poté 
převzali dárky spolu s pozváním starosty městského obvodu Richarda Čermáka do některého z ostravských divadel. 

Milena Pacnerová

Blahopřáli jsme vítkovickým jubilantům

Foto: Jan Vlček
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Uzávěrka příštího čísla bude 14. 11. 2024. Vítkovický zpravodaj vydává jako měsíčník MOb Vítkovice, Mírové náměstí 1, 703 79 
Ostrava-Vítkovice, IČO 00845451, www.vitkovice.ostrava.cz. Zodpovědná redaktorka: Lenka Gulašiová, GSM: +420 605 218 758, 
gulasiova.lenka@gmail.com. Foto na titulní straně: Lenka Gulašiová. Grafi cká úprava: Kateřina Hoferková, tisk: CZECH NEWS 
CENTER, a. s. Obsah příspěvků nemusí odpovídat názoru redakce. Redakce si vyhrazuje právo na krácení textů.

Nové Vítkovice (1876–1893): ostravská Anglie?

Sobota 2. listopadu, sraz v 10 hodin u kostela sv. Pavla na 
Mírovém náměstí.

Průvodce Petr Lexa Přendík se tentokrát zaměří na his-
torii Nových Vítkovic, cihlového města, jež vznikalo v po-
slední třetině 19. století. 

Komentovaná vycházka v okolí Mírového náměstí zma-
puje ekonomický, sociální, urbanistický a architektonický 
plán tzv. Nových Vítkovic. Na základě jeho představ vzni-
kl zárodek nového městského centra, který se inspiroval 
Anglií (nebo i jinde?). Během vycházky si přiblížíte tři sta-
vební etapy Nových Vítkovic: starší z let 1877–1882 (kolo-
nie Westend, Anglická kolonie, úřednická vila, kasárna po 
dělníky, vodárenská věž), střední z let 1882–1885 (kostel 
sv. Pavla, fara, U-domy, I-domy, Štítová kolonie) a konečně 
mladší z let 1885–1893 (závodní hotel, škola, závodní ne-
mocnice).

Trasa je dlouhá 2 km (respektive 90 minut). Vstup je zdar-
ma, akce je fi nancována městským obvodem Vítkovice. 

Karol Hercík: Život je jako jedoucí vláček
Program zářijového setkání s jubilanty byl obohacen 
o výstavu prací akademického malíře Karola Hercíka, 
který byl zároveň jedním z oslavenců. Kromě blahopřání 
k výročí jsme autora děl požádali o pár slov.

Šlo o poněkud osobní výstavu, jelikož jsem do obřad-
ní síně přinesl kus svého rodinného stříbra, dárečků, které 
jsem si vlastně vytvořil sám pro sebe. Tyto výtvarné zá-
znamy, realistické pohledy na okolí, vznikly převážně na 
cestách s vítkovickou Odrou, folklorním souborem Sokol 
na přelomu milénia, kdy jsem je doprovázel a pořizoval 
foto a video dokumentaci v Portugalsku, Itálii a Anglii. 
Je tam také obrázek Notre Dame (Paříž 1976), kdy se na 
západ cestovalo obtížně. Ale nemohu opomenout jeden 
studentský olej z Bulharska, z doby studií na Akademii 
výtvarných umění v Sofi i. Cestování ukončuji záběrem na 
střechy vítkovické kolonie, které mám již několik desetiletí 
před sebou a kam se stále rád vracím. 

Jaká byla atmosféra setkání s jubilanty? 
Každá oslava je pozitivní akt, kdy je něco završeno. Pro-

to jsem přijal s povděkem i pozvání na vítkovickou radnici. 
Zpětně jsem si uvědomil moji spoluúčast na přípravách 
těchto setkávání s jubilanty v době, když jsem zde působil 
jako zastupitel a člen kulturní komise. Je to blahodárný 
počin pro pozvané i pozývající. Děkuji za pozvání. 

Se životním výročím většinou souvisí určité bilancování…
Na to se ještě necítím, beru život stále jako vláček, který 

jede. Samozřejmě že si uvědomuji některé mezníky, posta-
vené na skromných podmínkách v dětství a v době stu-
dií. Neopakovatelnou je etapa rodinného života, spojená 
s výchovou dvou dcer, a následné uplatnění některých 

 poznatků z rodinného kruhu, které jsem měl možnost vy-
užít i při pedagogické praxi ve školách, kde jsem působil. 

Čemu se, v životě i ve tvorbě, věnujete v těchto dnech? 
Připravuji výstavu v Opavě. Jako vždy to bude pel mel. 

Tentokrát ale postavený na komornějších formátech. Stále 
učím na ZUŠ v Hrabůvce, i když v minimálním rozsahu, 
a chalupářské „dovednosti“ uplatňuji v současnosti při ob-
nově našeho sklepu obecního domu, kde bydlíme a kde 
jsem domovníkem. V době povodně jsme totiž byli zahl-
ceni spodní vodou. A plány do budoucna? Nerad plánuji. 
Těším se z každé vydařené věci, která přijde, a s pokorou 
přijímám i ty, které nevyjdou a člověka nepotěší.  -gl-

Foto: Jan Vlček

Komentované vycházky Vítkovicemi
Noční život starých Vítkovic

Pátek 6. prosince, sraz v 18 hodin před radnicí na Mírovém 
náměstí.

Poslední komentova-
ná vycházka letošního 
roku představí témata 
spjatá se starými Vít-
kovicemi a nocí. S prů-
vodcem Petrem Lexou 
Přendíkem si přiblížíte 
vítkovické podniky, 
v nichž to žilo. Povídat 
si budete o těch „na úrovni“, ale také o pivnicích a různých 
nálevnách. Zastavíte se také u vítkovických hotelů a zhléd-
nete dobové pohlednice s nočními motivy Vítkovic, vy-
slechnete si rovněž informace o problémech alkoholismu 
a prostituce. Vycházka je přístupná zdarma, akce je fi nan-
cována z prostředků městského obvodu Vítkovice.  -red-

Ilustrační foto: archiv
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